n

Cnll]nÍit Mtrrli( rpdl dc Corlgorl

|tilllilllllllillllllllllillllllilillllllllll
PROÍOCOLO GERAL 2913/2025
Oata. 28l10r?025 'Hoíârio: 0E:41

Legislativo

Casa do Lêgislativo Vereador Enio da Gama

tN DtcAçÃo cMG/N"JE Qí2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

has

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuiçÕes legais e
regimentais vigentes, informa que em reunião com a vereadora que a esta
subscreve, os moradores do bairro Mineirinha relataram que, no ano de 2024,
foram realizadas intervençÕes viárias consideradas incompletas no bairro,
consistindo na execução de pavimentação com blocos intertravados em uma via
e de pavimentação asfáltica em outras ruas, ambas sem a implantação de
sistema de drenagem pluvial e meio-Íio.

Em razão dessa omissão técnica, a comunidade vem enfrentando
problemas recorrentes de escoamento de águas pluviais, situação que já
ocasionou o alagamento no imóvel de uma das moradoras, especialmente na via
pavimentada com o piso intertravado.

Diante do exposto, requer à Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo que adote as medidas necessárias para a realização das obras
complementares de drenagem, meio-fio e correção estrutural das vias, de forma
a garantir a segurança e o bem-estar dos moradores, além da durabilidade das
intervenções já executadas.

Congonhas, 28 de outubro de 2025.

SIMONIA MARIA DE JESUS Assinado de forma disital por

MAGALHAES:068'1221267
slMoNlA MARIA DE JEsus
MAGALHAES:0681 221 2679

9 Oados: 2025.10.28 08:05:20'03'Oo'

Simônia Maria de Jesus Magalhães
Vereadora

Câmara Municipal dê Congonhas
Rua Dr. PacÍílco Homem Júnior, 82, CentÍo, Congonhas/Mc
camaÍa@conqonhas mq leq br www congonhas Ínq log.br

Íelefone: (31) 3732-0300 - E'mail

d 2/7 2'

ASSUNTO: Solicitação de execução de obras complementares de
drenagem e infraestrutura no bairro Mineirinha.